مولانا رشید احمد گنگوہی کے مکاتیب جو آپ نے اپنے مریدین کو تحریر کیے، فن تصوف کے اصل مقصود کو خوب نکھارتے ہیں اور وہ تمام رسومات و عادات جو اس فن میں داخل ہو گئیں اور جنہیں بجاطور پر ”الدخیل فی التصوف“ کہا جاسکتا ہے، کا قلع قمع کرتی ہیں۔

سوانح رشیدیہ

مولانا رشید احمد گنگوہیؒ ذیقعدہ ۱۲۴۴ھ بمطابق ۱۸۲۹ء کو جمعرات کے دن چاشت کے وقت قصبہ گنگوہ کے اس مکان میں پیدا ہوئے جو شیخ عبدالقدوس گنگوہیؒ کے مکان سے متصل تھا۔^۱

گنگوہ ضلع سہارنپور کا ایک قدیم قصبہ ہے۔ اسکی وجہ تسمیہ کے بارے میں کہا جاتا ہے کہ یہ یہاں کے ایک بادشاہ راجہ گنگ کے نام سے منسوب ہے۔

علم ظاہر و اصلاح باطنی سے قدرے فراغت کے بعد مولانا نے اپنی ساری زندگی خدمتِ دین کے لیے وقف کر دی تھی۔ جمادی الاولیٰ ۱۳۲۳ھ کی بارہویں یا تیرہویں شب حجرہ میں نوافل ادا کرتے ہوئے ایک زہریلے جانور نے پاؤں کی چھوٹی انگلیوں کے درمیان کاٹا۔ اسی زخم کے باعث ۸ یا ۹ جمادی الثانی ۱۳۲۳ھ بمطابق ۱۹۰۵ء کو آپ رفیقِ اعلیٰ سے جا ملے، ایک قول کے مطابق آپ کی وفات بایں معنی شہادت تھی کہ سانپ نے کاٹا تھا^{۱۳} شیخ الہند مولانا محمود حسن نے نماز جنازہ پڑھائی۔^{۱۴}

خدماتِ رشیدیہ

گنگوہی کو اہل ہند اپنے وقت میں امام و پیشوا سمجھتے تھے۔

پھر مولانا صادق الیقین صاحب کے نام ۱۱ خطوط، مولانا ممتاز علی صاحب کے نام ۵ خطوط، مولانا فتح محمد صاحب کے نام ۴ خطوط، حاجی ظہور احمد انبیٹھوی کے نام ۱۱ خطوط، مولانا محمود حسن بریلوی کے نام ۵ خطوط اور آخر میں ”متفرق مکاتیب“ کے تحت مختلف افراد کے نام ۱۱ خطوط شامل ہیں۔

اگست ۱۹۹۶ء بمطابق ربیع الاول ۱۴۱۷ھ کو ادارہ اسلامیات، لاہور کی طرف سے ”مکاتیب رشیدیہ“ کا ایک نیا ایڈیشن شائع

ہوا۔ اس میں مولانا محمود اشرف عثمانی نے مولانا عاشق الہی کے جمع کردہ مکاتیب میں اضافہ کروایا۔ گنگوہی اور ان کے متعلقین کی کتب سوانح سے بڑی عرق ریزی کے ساتھ مولانا عبدالملک عتیق نے مزید مکاتیب کو تلاش کیا۔